
❸職員の平均給料月額、平均給与月額および平均年齢の状況など（令和3年4月1日現在）

　地方公務員の給与は、「地方公務員法」により一般家庭の生計

費、国や県の職員給与、民間企業における給与、その他の事情

を考慮して決めることになっています。

　具体的には、専門的第三者機関である千葉県人事委員会が、

毎年、県内の民間企業における給与を調査し、これと県職員給

与とを比較、さらに生計費や国家公務員給与の人事院勧告など

を考慮して勧告を行っています。町職員の給与は、町議会の審

議を経て条例で定められています。

（注）１．平均給料月額：職種ごとの職員の基本給の平均月額
　　２．平均給与月額：給料月額と毎月支払われる扶養手当、住居手当、時間外勤務手当などのすべての諸手当（期末・勤勉手当を除く）の額を合計した平均月額
　　３．教育職は、町は保育教育職（多古こども園園長、副園長、保育教諭）、県は小中学校教諭のことを示しています。
　　４．病院職員は、主な職種を掲載。看護師・医療技術職と対比している県の職種は｢看護師など｣です。

医　師

看護師

医療技術職

水道職員 292,378円

540,197円

316,948円

397,856円

1,311,287円

422,264円

39.0歳

47.8歳

38.7歳

区　　　　分
多　　古　　町 県

平均給料月額

293,885円

215,933円

254,081円

255,675円

552,356円

309,425円

300,870円

一般行政職（行一）

技能労務職（行二）

教育職（保教）

平均給与月額

343,451円

224,678円

289,765円

272,593円

1,168,917円

383,862円

367,527円

平均年齢

37.2歳

56.0歳

35.0歳

33.5歳

49.0歳

45.4歳

40.6歳

平均給料月額

305,251円

304,686円

344,893円

平均給与月額

409,890円

363,931円

411,255円

平均年齢

40.4歳

53.3歳

40.2歳

❷職員給与費の状況（令和2年度決算）

区　　　分
給　　　　　　与　　　　　　費職員数

　　Ａ

165人

4人

158人

普通会計

給　　料

515,963千円

11,988千円

563,017千円

（注）　職員手当には退職手当は含みません。

職員手当

78,750千円

1,476千円

167,839千円

期末・勤勉手当

203,405千円

4,385千円

221,452千円

　  計　B

798,118千円

17,849千円

952,309千円

１人当たり
給与費（B/A）

4,837千円

4,462千円

6,027千円

❶人件費の状況（令和2年度決算）

区　　　分

普通会計

（注）１．普通会計の人件費には、特別職に支給される給料、報酬などを含みます。
　　２．企業会計の区分は（　）内の言葉に読み替えます。

歳　出　額
　 （総費用）A

8,941,081千円

284,279千円

2,233,978千円

実 質 収 支
(純損益)

699,797千円

36,386千円

78,177千円

人　件　費
    (職員給与費) B

1,391,598千円

17,849千円

952,309千円

B/A

15.6%

6.3%

42.6%

【参考】
元年度の

B/A

19.7%

6.1%

43.4%

多古町職員の
多古町職員の給与・人事 給与給与

詳しい内容については
４月に町ホームページで
公開する予定です。

お問合せ●総務課庶務係　☎ 76-2611

❹主な職員手当の状況（令和3年4月1日現在）

区　　分

期末・勤勉手当

退職手当

扶養手当

住居手当

(令和2年度支給割合)
期末手当 2.55月分　　勤勉手当  1.9月分
職制上の段階・職務の級等による加算措置　有

多　　古　　町 国

 (支給率)　　　  自己都合　　 　勧奨・定年
勤続20年　　　19.6695月分　　24.586875月分
勤続25年　　　28.0395月分　　33.270750月分
勤続35年　　　39.7575月分　　47.709月分
最高限度額　 　47.709月分        47.709月分

　　　　　　　　 自己都合　　　勧奨・定年
普通会計　　　     444千円　　14,792千円
病院事業会計　 10,551千円　   14,878千円

その他の加算措置　定年前早期退職　2％～ 45％加算

子　10,000円
子以外の扶養親族　6,500円
◦16 ～ 22歳までの子1人5,000円加算

借家 (家賃16,000円を超える場合)  28,000円を限度

—

同左

同左

その他の加算措置　定年前早期退職  3％を上限とした割増

同左

同左

通勤手当

地域手当

特殊勤務手当

自家用車(距離に応じて) 2,000円～ 38,400円
(注) 退職手当の1人当たり平均支給額は、令和2年度に退職した職員に

支給された平均額

支給対象地域

支　給　率

非支給地域

9％　医師
0％　医師以外の全職員

支給実績(令和2年度決算)
支給職員1人当たりの平均支給年額
手当の種類（手当数）

48,615千円
398,486円

11種類

(普通会計：3種類)
防疫手当、危険作業手当、行路死病人取扱手当
(病院事業会計：8種類)
医務手当、放射線取扱手当、検査作業手当、夜間看護手当、
待機手当、薬剤取扱手当、呼出手当、救急診療手当

時間外勤務手当
（令和2年度決算）

普通会計

水道事業会計

病院事業会計

区　　分

32,776千円

548千円

23,720千円

199千円

137千円

183千円

支給総額 職員1人当たり
平均支給年額

給　料・報　酬 期末手当の
令和2年度支給割合

❺特別職の報酬などの状況（令和3年4月1日現在）

785,000円 
644,000円 
565,000円 

298,000円
243,000円
220,000円

4.35月分 

3.00月分 

町 長
副 町 長
教 育 長

議 長
副 議 長
議 員

❼職員数推移の状況（各年4月１日現在）

（注） 職員数は、一般職で町から給与が支給されている者です。

病
院
職
員

企
業
会
計

普
通
会
計

区　　分

企
業
会
計

水道事業会計

病院事業会計

企
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計

水道事業会計

病院事業会計

❻部門別職員数の状況と
　主な増減理由� （各年4月1日現在）

職　員　数

令和2年
対前年
増減数令和3年

普
通
会
計
部
門

議 会

総 務

税 務

農 水

商 工

土 木

民 生

衛 生

計

3人

35人

12人

8人

4人

15人

40人

10人

127人

36人

163人

158人

4人

1人

8人

171人

334人
〔368人〕

公
営
企
業
等
会
計
部
門

一
般
行
政
部
門

教育部門

小　　計

病　　院

水　　道

下 水 道

そ の 他

小　　計

3人

35人

12人

9人

4人

16人

42人

11人

132人

36人

168人

156人

4人

1人

8人

169人

337人
〔368人〕

1人

1人

2人

1人

5人

　

　5人

▲2人

▲2人

3人
合 計

区　分

部　門

（注） １.   一般職に属する常時勤務を要する職員数です。
　　 ２.  〔　　〕内は、条例定数の合計です。区　分

職員数推移の状況

29年 30年 31年 2年 3年

一般行政部門 118人 122人 119人 127人 132人

教育部門   37人   36人   37人   36人  36人

公営企業等会計 170人 170人 173人 171人 169人

合　計 325人 328人 329人 334人 337人

開運
多古町

(注) 令和2年度に特殊勤務手当の支給実績があったのは、病院事業会計のみです。

(1人当たり
平均支給額)
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